¹ « ... Ma quanto io sono restato consolato et edificato insieme de così bene ordinato e regolato gouerno quale mi pare sia una Gierarchia Angelica. » Brief Santonios an Kardinal Azzolino, 16. September 1586. Arch. Vat., Nunz. di Svizz. 233 fol. 272^v.

Diquesti che hora si trouano nel collegio ue ne sono alcuni, che in breue riusciranno atti a seruire al Sigr^e et le chiese de le Patrie lloro, et altri molti ue ne sono di bonissima speranza et aspettattione, et di ciò posso bene assecurar V. S. Ill^{ma}, perche essendo io stato a uedere et riconoscere ogni cosa conforme a l'ordine di V. S. Ill^{ma} sono restato molto consolato, et particolarmente un giorno, che dopo hauer fatto uno di loro una bella oratione latina, si disputò et si sostennero conclusioni di Logica, Mathematica, Phisica, Methaphisica et Theologia molto dottamente et con prontezza, et quello, che è più la molta loro essercitatione nelli boni et santi costumi [nel] seruitio de la loro chiesa e nel continuar le lloro meditationi con gran speranza di frutto de le sante loro orationi, come V. S. Ill^{ma} uedrà dal modo scritto nell anessa scrittura, quale contiene tutti li loro essercitij spirituali et distributione di tempo.

Il gouerno del collegio e sotto la cura et protettione di l'Arciuescouo di Milano di tempo in tempo, et la bona memoria carard (lies del Cardinale) Boromeo stabilì alcuni ordini da osseruarsi, de quali si manda copia, et deputò sette persone ecclesiastiche de li principali di questa città a ciò n' hauessero cura et pensiero particolare, come hanno sempre fatto, et l'istesso modo et forma di gouerno continua con molta pietà Monsig^r Arciuesc^o Visconte, et questi deputati sogliono congregarsi sempre, che bisogna per seruitio del collegio auante Monsig^r Arciuesc^o o suo Vic^o generale, doue si fanno le prouisioni et ordini necessarij et opportuni ; et mentre io son stato quà, si sono congregati a la presenza mia, et per mera pietà et christiano zelo tutti attendono a questa santa opera et rendono conto bonissimo del gouerno loro, et per attendere meglio a l'officio, et administratione, si sono distribuite le prouincie de beni del collegio, come nella lista, qual si manda, appare.

Nel collegio stesso per la cura et indrizzo de giouani sta un sacerdote de Oblati di S. Ambrosio di questa città con titulo di Rettore, huomo de la disciplina del Cardinale Boromeo.

Ci sono anco quattro altri Chierici di età matura et di buone lettere, che fanno l'officio de prefetto et attendono ciaschuno di lloro al dormitorio et classe de giouani, che gli è assignata, et a far repetere le lettioni, che i giouani odono nelle schuole di Brera.